پیش از آنکه به موضوع اصلی این مقاله پردازیم باید اندکی درباره‌ی میرداماد و اشعار عربی او سخن بگوییم.

۱. زندگی میرداماد

محمد باقر فرزند محمد حسینی مرعشی استرآبادی، معروف به میرداماد، از فیلسوفان و فقیهان نام آشنای ایران در دوره صفوی است. محمد، پدر میر، نخست با یکی از دختران محقق کرکی (۹۴۰ ق / ۱۵۳۳ م) ازدواج کرد. ولی آن دختر پس از مدتی درگذشت. او سپس با دختر دیگر محقق ازدواج کرد و میر از وی زاده شد. (جعفریان، ۳۰۹/۱۲) از این رو، پدر میر به داماد شهرت یافت و این لقب بر پسر او محمدباقر نیز اطلاق گردید و اندک اندک چنان شیوع یافت که مستعمل فیہ نخست آن تقریباً متروک شد. (قمی، د.ت.

(ملاً صدرا، ۱۳۷۰ : ۲۱۴/۱)

۲. شعر عربی میرداماد

در دیوان میرداماد موسوم به *دیوان/شراق* تعداد معدودی مسمط و غزل و قطعه و دوبیتی (جمعا ۵۳ بیت) به زبان عربی وجود دارد. *خرّ عاملی* (۱۱۰۴ ق / ۱۶۹۳ م) درباره‌ی اشعار فارسی و عربی میرداماد می‌گوید: «وکان شاعراً بالفارسیة و العربیة مجیداً». (*خرّ عاملی*، ۱۳۶۲ : ۲۴۹/۲) با توجه به آشنایی شاعر با شعر فارسی، عجیب نیست که اشعار عربی وی تحت تأثیر موسیقی شعر فارسی قرار داشته باشند. در ادامه به این سؤال پاسخ خواهیم داد که: ویژگی‌های وزنی شعر فارسی که در اشعار عربی میرداماد وجود دارند کدامند؟